
Abstrakt 

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

 

Katedra:  Katedra farmaceutické technologie 

Školitel:  PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D. 

Posluchač:  Lenka Rumlerová 

Název diplomové práce: Vliv rýžového extraktu na lisovatelnost a mechanické 

vlastnosti tablet z mikrokrystalické celulosy. 

 

Tato práce se zabývá vlivem rýžového extraktu, jako nové kluzné látky, 

na lisovatelnost mikrokrystalické celulosy, jako modelového plniva. Dále 

pak hodnocením vlivu rýžového extraktu na vlastnosti tablet. Účinky rýžového 

extraktu byly porovnány se dvěma standardními kluznými látkami - stearanem 

hořečnatým a koloidním oxidem křemičitým. Nejdříve byl hodnocen vliv různých 

koncentrací kluzných látek na tokové vlastnosti směsí. Tablety byly lisovány použitím 

tří lisovacích sil. K hodnocení lisovatelnosti směsí mikrokrystalické celulosy a 

kluzných látek byl využit záznam síla-dráha. Poté byly hodnoceny vlastnosti 

připravených tablet. Byla měřena radiální pevnost, oděr a doba rozpadu tablet. 

 

Z výsledků práce vyplynulo, že rýžový extrakt má z použitých kluzných látek 

nejnižší vliv na tokové vlastnosti směsí. U všech směsí však došlo ke statisticky 

významnému zlepšení toku. Při použití 1 % rýžového extraktu byly tokové vlastnosti 

směsi srovnatelné se směsí obsahující 0,5 % stearanu hořečnatého. Ve většině 

parametrů záznamu síla-dráha nemá přídavek rýžového extraktu žádný statisticky 

významný vliv. Oděr tablet s rýžovým extraktem zůstával na stejné úrovni nebo 

dokonce nižší než u tablet ze samotné mikrokrystalické celulosy. Ostatní kluzné látky 

oděr tablet zvyšovaly. Rýžový extrakt měl také nejmenší vliv na snížení pevnosti 

tablet. Naopak ale významně prodlužoval dobu rozpadu tablet. Rýžový extrakt se 

pravděpodobně stejně jako koloidní oxid křemičitý podílí na tvorbě vazeb v tabletě.  

 


